Aug. in en
ch. ca. 57
1. Thim. 2. b

Aug. in en
ch. ca. 57
1. Thim. 2. b

Aug. in en
ch. ca. 57
1. Thim. 2. b

Aug. in en
ch. ca. 57
1. Thim. 2. b

Aug. in en
ch. ca. 57
1. Thim. 2. b

Quare dicunt quidam deum velle mala esse vel fieri.

Qui enim dicunt deum velle esse vel fieri: sua his modis muniunt in ratione. Si enim inquit mala non esse vel non fieri vellet/nullo modo essent vel fieret: quod si vult ea non esse vel non fieri: et non potest id efficere. s. vt non sint vel non fiat: voluntati eius et potentie aliquid resistit: et non est omnipotens: quod non potest quod vult: si ipotes est sicut nos sumus: quod quod volumus quicquid non valeamus: sed quod omnipotens est in nullo ipotes: certum est non posse fieri mala vel esse nisi eo volente. Quod enim iurto eo et nolente posset ab aliquo mali fieri: cuius scriptum sit: Voluntati eius quis resistet? Supra etiam dixit Augustinus: quod necesse est fieri si voluerit: sed vult mala fieri/aut non fieri. Si vult non fieri/nisi fuerit: fuerit autem vult quod fieri. Item bonum est mala esse vel fieri: alioquin summe bonum non promitteret ea fieri. vbi Augustinus in Enchiridion. Quis ea inquit quod mala sunt/inquit mala sunt/non sunt bona: nisi vt non solum bona/sed etiam sunt et mala/bonum est. Nam nisi esset hoc bonum/vt essent et mala: nullo modo esse sinerent ab omnipotenti bono: cui proculdubio quod facile est quod vult faceret: tam facile est quod non vult esse non sinere. Hec nisi credamus piclitate nostra professio quod nos in patre omnipotentem credere positemur. Ecce habes apte habes quod bonum est mala esse: ois autem boni deus auctor est: quod vult ois bonum esse quod est. Quod et bonum sit mala fieri vel esse: et mala vult fieri vel esse. His atque alijs huiusmodi rationibus et auctoritatibus vtuntur qui dicunt/deum velle mala esse vel fieri.

Prima ratio illorum qui dicunt deum velle mala fieri. Secunda ratio. Tertia ratio. Quarta ratio Augustinus in enchiridion. ca. 96.

Quare non sit veritas deum velle mala fieri. Dicunt quod an sit veritas deum velle non fieri mala vel non fieri. Quare non sit veritas deum non velle mala fieri.

Jo. 1. a.

Hic ponit rationes illorum qui dicunt dei voluntate non fieri mala vel non esse.

Illi vero qui dicunt: dei voluntate mala non fieri vel non esse/inductioibus permissis ita respondet: dicentes deum nec velle mala fieri/nec velle non fieri/vel nolle fieri: sed tamen non velle fieri. Si enim vellet ea fieri vel esse faceret vtique ea fieri vel esse: et ita esset auctor malorum. Non est autem auctor malorum: vt scriptorum per testant auctoritates: non est eius voluntate fiunt mala. Item si nollet mala fieri/vel vellet non fieri: et tamen fieret/omnipotens non esset: cum eius voluntas huiusmodi voluntati effectu impediret. Ideoque non procedit deum velle mala fieri: ne malorum auctor intelligatur: nec procedit eum velle mala non fieri/vel nolle fieri/ne ipotes esse videatur: sed tamen dicunt eum non velle mala fieri: vt non auctor/sed promissor malorum mostretur. Vbi et euangelista vbi ostendit deum auctorem esse omnium bonorum/dicens: Omnia per ipsum facta sunt: persequitur malorum auctorem esse negat dicens: Et sine ipso factum est nihil. Item dixit per eum factum esse/vel eo nolente et iurto: sed tamen sine eo. i. sine eius voluntate: quod non eius voluntate sit peritum. Non ergo deo volente vel

nolente/sed non volente sunt mala: quod non sicut dei voluntati vt malum fiat vel non fiat/sed vt fieri sinerent: quod bonum est sinere mala fieri: et vtique volens sinerit/non volens mala: sed volens sinere sinerit vt ipsa fiant: quod nec mala sunt bona/nec ea fieri vel esse bonum est.

De non deo volente vel nolente / sed non volente fiat mala.

Quod intelligendum sit illud Augustini: mala fieri bonum est. Ca. III

Quod vero Augustinus ait: Mala fieri bonum est: nec sinerent mala ab omnipotenti bono fieri/nisi hoc esset bonum vt ea essent: ea ratione dictum esse asserunt: quod ex malis quod sunt deus bona elicit: nec ipse promitteret ea fieri/nisi de eis boni aliquid faceret. Vbi Augustinus in eo. li. Enchiridion. apte indicat per dictorum verborum tale esse intelligentiam/ait: Deus omnipotens cui rex est summa potestas: cum summe bonum sit/nullo modo sineret aliquid mali esse in operibus suis: nisi vsque ad deo esset omnipotens et bonum vt beneficia faceret etiam de malo. Item in eodem. Abeli iudicauit deus de malis bona facere quod mala nulla promitteret. Ex hoc itaque sensu dictum est/ac verum est: bonum est malum fieri: quod ex malis quod sunt bonis (quod per se propositum vocati sunt sancti) accidit bonitas id est vtilitas. Talibus enim (vt ait apostolus) in bonum cooperantur omnia etiam mala: quod eis pro sunt quod alijs faciunt obfunt. Vbi etiam aliqui in scriptura legitur malum appellari bonum: vt Hieronymus super Malaciam. Malum inquit inde bonum fuit. s. nobis: nec si bonum est illi vel illi: inde sequitur quod simpliciter bonum sit: proprie enim ac simpliciter bonum est quod in se et facienti bonum est.

Confirmat illud sensum alia auctoritate eius de Augustinus in enchiridion. ca. 11.

Idem vbi. ca. 27.

Roma. 8. c.

Malum legitur bonum Hieronymus super Malaciam.

Quadruplici acceptio boni: h

Est enim aliquid quod in se bonum est et cui fit/sed non est bonum facienti: vt cum subuenit pauperi/sed non propter deum. Et aliquid boni in se et facienti/sed non ei cui fit: vt cum veritas propter deum alicui non obediunt per dicant. Et aliquid in se et facienti et ei cui fit bonum: vt cum veritas predicat propter deum credenti. Vbi apostolus. Bonum odor sumus deo: alijs odor viti: alijs odor mortis. Est autem aliud quod nec in se bonum est et facienti nocet et danat/nisi peniteat/vt malum: valet tamen ad aliquid. Vt enim Augustinus ait in Enchiridion. A summe et equalis et immutabilis trinitate bona creata sunt omnia: nec summe/nec equalis/nec immutabilis bona: sed tamen bona etiam singula. Simul vero vniuersa valde bona: quod ex oibus consistit vniuersitatis admirabilis pulchritudo. In qua etiam illud quod malum dicitur/bene ordinatum et loco suo positum/eminetius commendet bona: vt magis placeat et laudabiliora sint dum comparantur malis.

2. Cor. 2. d.

Augustinus in enchiridion. ca. 10.

Abel. 3. ca. 11.

Notandum quod hec distinctio boni ex hoc patet: quod ad rationem boni simpliciter debet omnes conditiones concurrere: quod bonum constat ex tota causa: malum autem ex particularibus defectibus. Ideo ad hoc

Agustinus de roma

Libe r I Capitulu m V et VI

Opus sit bonu m/debet esse de genere bono r: r bona in
tenioe factu m. Et si hmoi bonu m sumit ex actib' ad alios
ordinatis: ad hoc q' habeat copletā rōnem boni/ debet
esse bonu m in cōparatione ad aliud. Et ex hoc sumit qua
drimēbris distinctio boni. Nā est aliq' bonu m q' habet
oia illa tria: vt qz est bona intētioe factu m: r est de genere
bono r. Et valet in cōparatione ad aliud: vt cū dat ele
mosyna ppter deū paup/ ibi concurrunt bona intētio: qz
fit ppter deū: bonu m op' / qz elemosyna: r valet alteri/ qz
paup/. Aliq' cōcurrūt ibi nō oēs cōditiones: qd potest
esse duplr: qz vel cōcurrūt ibi vna solū: vt q' valeat in cō
paratione ad aliud: r sic mala sunt bona nō p se/ s' p ac
cidens rōne boni ad qd ordinaf. Aliq' concurrunt ibi
due solū: qd dupliciter esse pōt: qz vel est ibi bonu m opus
cū bonitate intētionis absq' bonitate in cōparatioe ad
aliud: r sic est p'dicatio facta ppter deū nō credēti. Aut
cū bono ope cōcurrūt ibi bonitas intētionis: r sic ē ele
mosyna data pauperi ppter inanē gloriā. Et ita illa q'
drimēbris distinctio quā ponit magister/ rōnalis est/ si
considerant iam dicta.

Q mala vniuersitati valēt: et fa
cientibus sua propria vel patienti
bus aliena profunt: electis tātū.

Hinc patet q' ex malis q'
sunt aliq' puenit bonu m: dū bona mag' pla
cent: r laudabiliora existūt. Ipsis etiā faciē
tibus ex malis q' faciūt/ interdū bona pue
niunt: si fm ppositū vocati sunt scilicet. Tali
bus em' vt ait Aug. in li. de correptione r gra
tia. c. 9. c.

Aug. de corre
ptione r gra. c.
9. c.

Uq' adeo deus oia coopaf i bonu m: vt si q'
ho r deuiant r exorbitāt/ etiā hoc ipm eis fa
ciat p'ficere in bonu m: qz humiliores redeūt
atq' doctiores: vt petr'. Illa etiā mala q' ab
iniq's fideles pie pferūt: vt ait Aug. in li. de
tri. ipsis vtiq' p'sunt: vel ad delēda pctā: vt
ad exercēdā pbādāq' iusticiā: vel ad demō
strandā huius vite miseriam. Ideoq' r iob
dei manū/ r apl's sathane stimulum sensit: r
vterq' bene p'fecit: qz malū bene portauit.

Iob. 19. c.
2. Cor. 12. b

Ex predictis cōcludit ostendēs
esse bonu m fieri mala multis modis.

Capitulum V

Siquis igit' diligēter
attendat q' scripta sunt/ facile est ei
p'cipere/ ex malis bona puenire: r ex
ea rōne dictū esse q' bonuz est mala fieri vel
esse: nō qz malū sit bonu m/ vel qz bonu m sit ma
lum fieri. Nō est em' bonu m malū fieri ab ali
quo: qz nō est bonu m vt aliq's faciat malum.
Si em' hoc esset bonu m/ p'fecto huius de' au
ctor esset: q' est auctor ois boni. Nō si huius
deus auctor est: eo q' auctore hō agit mala:
et ita eo auctore hō fit deterior. Et si eo au
ctore hō fit deterior: tūc eo volēte hō fit de
terior. Idē est em' dicere/ aliq'd fieri deo au
ctore/ qd deo volente. Deo autē auctore hō
nō fit deterior: q' nō deo volēte: vt August.
in li. lxxxiij q. apte astruit a minori dicēs ita